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1 ÚVOD

Při pohledu na libovolnou současnou politickou mapu naší planety

můţeme konstatovat, ţe veškerá její pevninská část (nicméně i velká část

světových vod) přináleţí k nějakému pevně ohraničenému útvaru, na

které je naše planeta rozdělena. Těmito útvary jsou jednotlivé národní

státy. Některé vlastní větší, jiné naopak menší část území, nicméně

všechny jsou pevně vymezeny státními hranicemi1. Ale bylo tomu tak

vţdy? Bezesporu nikoliv. Naopak, organizace lidské populace a

identifikace valné většiny obyvatel naší planety s národním státem

potaţmo s národem, je z hlediska lidské historie fenoménem velmi

mladým. Co tedy bylo hlavní příčinou toho, ţe lidé najednou pocítili a

stále pociťují nutkavou potřebu identifikace s národem a na základě

jakých atributů vůbec lze vymezit toto národní vědomí?

Těmito otázkami se zabývalo mnoho významných autorů z různých

úhlů pohledu a z různých vědeckých oborů, neboť tato problematika je

značně interdisciplinární - zasahuje do studia historie, sociologie, kulturní

a sociální antropologie, filozofie, politologie, studií mezinárodních vztahů

a v neposlední řadě také do mezinárodního práva. Je také stále aktuální,

neboť v současnosti, či nedaleké minulosti, lze nalézt mnoţství etnických

a národnostních konfliktů jak na úrovni lokální, tak na úrovni mezinárodní.

Velmi často skloňovaným termínem, který právě s touto

problematikou úzce souvisí, je právo národa na sebeurčení. Tento

koncept, který vychází z předpokladu, ţe stejně jako kaţdý jedinec má

svá nezadatelná občanská práva, tak i národy, jako svébytné entity, jeţ

zastřešují velké mnoţství jedinců sdílejících určité společné rysy, mají

právo na vlastní realizaci a následnou správu svých záleţitostí. Tento

koncept, který je zakotven i v Chartě Organizace spojených národů,

1
V tuto chvíli neberme v potaz nevyřešené územní spory mezi jednotlivými státy.
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ovšem přináší i značné mnoţství rozporů - především pak jeho kolizi s

právem státu na územní svrchovanost a integritu.

Hlavním cílem této práce je popsat a vysvětlit události, které vedly k

přijetí idey národů jako základních jednotek evropského, ale lze říci i

světového politického uspořádání, a popsat cestu, která vedla k jejich

vzniku. Další průběh 20. století dokládá, ţe nacionalismus a národní

otázka měly na jeho podobu bezprecedentní vliv. Případů, které to

dokládají, je mnoho - od 2. světové války, která je povaţována (ať

právem či neprávem, větší či menší měrou) za důsledek národnostního

rozdělení a nacionalistické ideologie, přes poválečnou dekolonizaci, aţ po

rozpad Jugoslávie v 90. letech 20. století a případy Kosova, Skotska, či

Krymu ve století 21. Všechny tyto události ukazují, jak významný je vliv

těchto fenoménů na ţivot na Zemi a jak moc ovlivňuje ţivoty obyvatel

naší planety.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V první části se věnuji čistě

teoretickým přístupům, konceptům a teoriím, které se zabývají vznikem

národů, a popisuji zde zásadní aspekty tohoto fenoménu. Nejprve

povaţuji za důleţité definovat některé klíčové termíny, kterými se tato

práce zabývá a se kterými se budeme často setkávat. Dále pak pokračuji

seznámením se základními přístupy ke studiu této problematiky a poté se

jiţ věnuji samotným událostem, které vedly ke vzniku moderních národů.

Tato část nemá ambici přinášet nové poznatky a teorie do této rozsáhlé

problematiky. Její charakter je spíše sumarizační a komparativní. V

záplavě autorů, kteří se touto problematikou zabývali či zabývají, jsem se

pokusil vybrat ty, které povaţuji za zásadní a jejichţ práce významně

ovlivnily studium tohoto tématu - především E. Gellnera a M. Hrocha, ale i

dalších. Nutno podotknout, ţe ačkoliv jsou dnes národní státy a

nacionalismus přítomny takřka na celém světě, budu tuto část věnovat

především Evropě. Důvodem je, ţe aţ na výjimky panuje v akademickém

světě shoda na tom, ţe moderní národ je fenoménem, jenţ vznikl právě v

Evropě a odsud se posléze rozšířil do celého světa.
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Druhou část své práce věnuji popisu realizace práva na národní

sebeurčení a to na příkladu průběhu vzniku československého státu. Zde

se pokusím popsat klíčové události, které k němu vedly. Hlavní pozornost

budu věnovat období první světové války a událostem bezprostředně

navazujícím, neboť právě konec první světové války byl jedním z

významných mezníků v implementaci práva na národní sebeurčení do

mezinárodní politiky a tato doba je také povaţována za jedno z hlavních

stádií nacionalismu [Hall 1995: 150]. Toto období povaţuji za jakýsi vrchol

formování moderních národních států, a proto bych mu rád věnoval

zvýšenou pozornost. Vznik samostatného československého státu pak

povaţuji za ne-li vzorový, pak určitě velmi zajímavý příklad vyuţití tohoto

práva se všemi dopady a kontroverzemi, které s ním souvisely. V této

části se pokusím popsat aspekty vzniku československého státu, a to

jako sled nejdůleţitějších událostí a faktorů, které k němu přispěly od

začátku první světové války aţ po její konec, přičemţ pozornost budu

věnovat také následné mírové konferenci, jeţ se uskutečnila roku 1919 v

Paříţi a kde vítězné mocnosti Dohody rozhodovaly o nové tváři Evropy.

4

2 VZNIK MODERNÍCH NÁRODŮ

2.1 Vymezení pojmů

Chceme-li se zabývat vznikem moderních národů a jejich

následnou cestou k sebeurčení, pak povaţuji za nezbytně nutné seznámit

se s klíčovými pojmy, které nás budou celou dobu provázet a které s

tímto tématem úzce souvisí. Jedná se především o samotný termín národ

a následně o termín nacionalismus. Povaţuji také za podstatné definovat

termíny stát, etnická skupina a národní hnutí, se kterými se v této práci

budeme setkávat taktéţ velmi často.

2.1.1 Národ

Fenomény národ a nacionalismus jsou nahlíţeny různými optikami

dle zaměření a badatelských pozic jednotlivých autorů. I proto bylo do

této doby vysloveno a napsáno obrovské mnoţství různých definic, teorií

a přístupů. Velmi často se tedy v dostupné literatuře můţeme setkat

doslova s terminologickým zmatením. Eric Hobsbawm k tomuto problému

píše: „Obtíţnost analytického uchopení tohoto problému na druhé straně

znamená, ţe většina definic „národů“ a „nacionalismu“ je empirická a

všechny jsou, jak lze snadno dokázat, pouze dílčí a nedostatečné (...)

Vţdy je moţno (ne-li dnes, pak tedy zítra) najít výjimky“ [Hobsbawm

2003: 109-110].

Co je tedy národ? Tato otázka byla v průběhu posledních dvou

staletí pokládána velmi často, nicméně nalézt univerzální odpověď je věc

prakticky nemoţná. Většina autorů pracuje s různými definicemi, které se

liší tu více, tu méně. Přední český historik Miroslav Hroch, dlouhodobě se

věnující problematice vzniku národů, národních hnutí a nacionalismu,

povaţuje za jednu ze základních potíţí při jeho definování to, ţe se jedná

o termín, který vznikl ve středověku a byl dále pouţíván aţ do novověku

[Hroch 2009: 16]. Tedy ţe v různých zemích a jazycích měl tento termín

5

různé významy a konotace2. Sám pak moderním národem rozumí:

„...velkou sociální skupinu lidí, kteří jsou si rovni a jsou spjati kombinací

několika vazeb či vztahů, které se často formovaly po celá staletí vazeb

jazykových, kulturních, politických, geografických, hospodářských atd.

Ţádná z těchto vazeb není nutná a nezastupitelná (...)“ [Hroch 1999: 8].

Dále pak jmenuje tři okolnosti, které povaţuje za nutné podmínky pro

existenci národa: občanskou pospolitost rovnoprávných jedinců, vědomí

téměř všech jedinců o své příslušnosti k národu a to, ţe daná národní

pospolitost prošla shodnou historií a má „společný osud“ [ibid. ].

S druhým bodem pak úzce souvisí další definice, kterou dnes lze jiţ

povaţovat za klasickou. Tuto definici vyslovil uţ v roce 1882 francouzský

myslitel Ernest Renan při své slavné přednášce na Sorbonně. V tomto

nadčasovém projevu Renan nejdříve vyjmenovává a následně vyvrací

různé atributy, které by měly být pro národ ustavujícími, a v závěru


[…]


vyznání a také poměrné zastoupení v parlamentu - přesto ani Němci, ani

Maďaři nezapomněli na příkoří, kterých se jim dostalo mírovými

smlouvami na Paříţské konferenci a na své výsadní postavení, které

zastávali v habsburské monarchii. Ostatně ještě na konferenci někteří

členové anglické delegace včetně samotného Lloyda George měli

pochybnosti, zda můţe být stát s takovým poměrem menšin a takto

vytyčenými hranicemi ţivotaschopný a obávali se následných

revizionistických hnutí [Irmanová 2002: 166-167].

Vznik samostatného československého státu však nebyl nijak jistý

a samozřejmý. Důleţitou roli hrál jak princip sebeurčení národů, tak také

poráţka a následný zánik Rakousko-Uherska, ačkoliv ten nebyl aţ do

posledních měsíců války zřejmě nijak nevyhnutelný. Důleţitým faktorem

bylo také dočasné vyřazení Ruska, které se díky bolševické revoluci a

občanské válce do dění ve střední Evropě prakticky nevměšovalo. První

světová válka tak znamenala zánik všech posledních feudálních a

absolutistických státních útvarů na území Evropy a jejich nahrazení

národními státy, ačkoliv z historie víme, jaké neblahé pokračování tento

vývoj měl.
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4 ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusil popsat klíčové aspekty studia národů a

jejich práva na sebeurčení. Vědecké bádání na toto téma prošlo

průběhem času mnoha změnami a otřesy. Ještě do 50. let minulého

století převaţoval v tomto směru přístup spíše primordalistický a národy

byly tedy povaţovány za jakési věčné entity, které jsou samozřejmé. Aţ

od sedmdesátých a osmdesátých let je mnohem více přijímána teze o

národech jako nových fenoménech, ne starších neţ 300 let. Nicméně se

domnívám, ţe mezi laickou veřejností stále převaţuje onen

primordalistický pohled.

Přebírám zde tezi, ţe národy jsou svým způsobem specifickými

produkty jistých společenských procesů, které jsou spojeny především s

obdobím modernizace, tedy obdobím, které probíhá specificky v západní

Evropě, odkud se pak šíří dále. Toto období je charakteristické velmi

významnou proměnou společenské struktury prakticky ve všech sloţkách

ţivota. V této situaci pak vyvstává potřeba nového identifikačního rámce

pro široké masy obyvatel, neboť dosavadní vazby a hodnoty přestávají

tuto funkci plnit. Z těchto kořenů pak vznikají národní hnutí, která

následně nastupují buď úspěšnou, či neúspěšnou cestu ke svému

sebeurčení a realizaci ve formě vlastní suverénní státnosti.

Ačkoli někteří autoři předpokládali, ţe vlivem globalizačních

tendencí a vlivů dojde v blízké budoucnosti k upozadění nacionalismu

jako jedné z nejvlivnějších politických „idejí“, aktuální i nedávné události

nás přesvědčují o opaku. Zdá se, ţe jeho vliv a význam spíše vzrůstá.

Vzhledem k rozsahu této práce jsem se bohuţel nemohl věnovat

všem tématům, které jsou pro tuto problematiku relevantní, ať se jiţ jedná

o vliv literatury a knihtisku, který zmiňuje například B. Anderson (2008),

nebo o roli etnicity, kde za velmi kvalitní a obsáhlou povaţuji knihu T. H.

Eriksena Etnicita a nacionalismus (2012), či o koncept národní identity,

kterému se intenzivně věnoval například A. Smith (1993).
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Druhá část popisuje realizaci práva na národní sebeurčení v

období, kdy bylo ve velkém praktikováno a vyuţíváno. K tomuto kroku

jsem se rozhodl z důvodu svého přesvědčení, ţe právě ukázka realizace

můţe nejlépe popsat ony kontroverze a paradoxy, které aplikace tohoto

principu přináší. Jedná se především o konflikt práva kaţdého národa na

jeho sebeurčení s právem států na územní celistvost a svrchovanost.

Příklad Československa jsem si pak zvolil nejen z důvodu relativně

nejsnazšího přístupu k příslušným zdrojům, ale také proto, ţe jej povaţuji

za jeden z nejcharakterističtějších příkladů realizace principu sebeurčení

národů. Právě v období 1. světové války dochází, také zásluhou

amerického prezidenta W. Wilsona, k etablování tohoto principu, který v

ţádném případě nepřestává být aktuálním ani v dnešní době.

Vítězství Dohody v první světové válce, které přineslo nejen

Československu, ale i dalším národům jejich státnost, nebylo aţ do

samého závěru války ničím samozřejmým. Nemá cenu spekulovat, kam

by se vývoj konceptu národního sebeurčení vyvíjel, pokud by válka

dopadla obráceně, případně pokud by zůstalo zachováno Rakousko-

Uhersko. Pravdou zůstává, ţe i přes deklarování konceptu sebeurčení

národů jako klíčového pro poválečné uspořádání, bylo v realitě toto právo

přiznáno jen národům, které stály na vítězné straně a poraţeným bylo

upřeno. Tento trend je však moţné sledovat i na mnoha případech v

současném světě.
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6 RESUMÉ

The aim of this thesis is to describe the formation of modern

nations in Europe, their tendency to self-determination and self-realization

in their own state. In the first part of the thesis the emphasis is mainly on

the modernisation theory of the nations and nationalism (here, the author

relies mainly on the work of one of the leading representatives of this

theory Ernest Gellner). The first part also describes the conditions

necessary for the emergence of national movements as bearers of the

national idea. The second part of the thesis deals with a specific example

of the use of the right to self-determination, which is the formation of the

independent Czechoslovak state. Here, the author describes the course

of the struggle of the nascent Czechoslovak state for their own self-

determination during the First World War and just after it, including its

participation in the Paris Peace Conference, where the concept of the

right of nations to self-determination was first used as a legitimate political

principle.