Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Jan Kačírek

**Název práce: Právo národů na sebeurčení: teoretické ukotvení problému**

**Vedoucí práce: PhDr. František Bahenský**

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Hlavním cílem práce „je popsat a vysvětlit události, které vedly k přijetí idey národů jako základních jednotek evropského, ale lze říci i světového politického uspořádání, a popsat cestu, která vedla k jejich vzniku.“ V tomto duchu byl cíl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování práce je na standardní úrovni. Textu chybí jasně promyšlená nosná linie, od které by se ubíral vlastní text. Dílo tak není ani komparací, ani pokusem o analýzu. Daleko spíše působí jako náhodné spojení relativně nezávislých kapitol, kterým chybí vnitřní propojení.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev práce je dobrý, odkazy na literaturu standardní, i když někdy nadbytečné. Členění práce je přehledné. Text neobsahuje žádné nadstandardní doplňky.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce J. Kačírka vznikala ve velké časové tísní, což se muselo projevit na kvalitě textu. První část práce je slušným přehledem teoretických přístupů ke studiu vzniku národů. Druhá část byla zamýšlena jako praktická ukázka realizace těchto teorií. Nutno ovšem podotknout, že zůstalo pouze u plánu. Propojení obou částí je nedostatečné a práce jako celek působí pouze jako nástřel plánovaného výsledného textu.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě mimořádně zdařilé obhajoby navrhuji známku dobře.

Datum: 25. 5. 2014

Podpis: PhDr. František Bahenský